
2021年1月28日 星期四

本版责任编辑 朴革

时 讯·公 告4
电话：0433-7537167 E-mail：tumenjiangbao@163.com www.tmjnews.net www.tmjnews.cn

● 出 版 ：中 国 珲 春 图 们 江 报 社 ● 今 日 4 版 ● 全 年 定 价 216 元 /份 ● 可 破 月 破 季 订 阅 ● 零 售 每 份 1 元 ● 本 报 地 址 ：吉 林 省 珲 春 市 龙 源 东 街 1066 号 珲 春 市 政 务 中 心 21 楼 ● 邮 政 编 码 ：133300
●电话区号：0433 ●办公室：7512454 ●新闻报料：15943375335 ●编辑办公室（图文传真）：7537167 ●记者部：7521400 ●广告监督：7510767 广告部：7554111 ●发行部：7563533 ●本报印刷厂承印

经珲春市人民政府批准，珲

春市自然资源局决定以挂牌方式

出让HG2021-2号地块的国有建

设用地使用权。现将有关事项公

告如下：

一、挂牌出让地块的基本情

况和规划指标要求：

出让地块位置：位于珲春边

境经济合作区 16 号小区；地号：

222404050037GB00003W0000000

0；出让面积：6000 平方米；容积

率：≥1.0；建筑密度：≥40%；用途：

工业用地；出让年限：50年；挂牌

起始价：157.8万元。

二、中华人民共和国境内外

的法人、自然人和其他组织均可

申请参加，申请人可以单独申请，

也可以联合申请。

三、本次国有建设用地使用

权挂牌出让按照价高者得原则确

定竞得人。

四、申请人可于 2021 年 1 月

28 日至 2021 年 2 月 26 日，交纳

竞买保证金 80 万元，到珲春市

自然资源局向我局提出书面申

请。

五、本次国有建设用地使用

权挂牌地点为珲春市自然资源

局；地块挂牌时间为：2021年2月

18 日 9 时至 2021 年 3 月 2 日 16

时。

六、其他需要公告的事项：

（一）挂牌时间截止时，有竞

买人表示愿意继续竞价，转入现

场竞价，通过现场竞价确定竞得

人。

（二）有意竞买者请到珲春市

自然资源局索取详细资料。

联系方式如下：
联系地址：珲春市龙源东街

1066号政务大楼11层

联系电话：0433-7512786

联系人：孙先生 朱女士

珲春市自然资源局
2021年1月28日

经珲春市人民政府批准，珲

春市自然资源局决定以挂牌方

式出让HG2021-3号地块的国有

建设用地使用权。现将有关事

项公告如下：

一、挂牌出让地块的基本情

况和规划指标要求：

出让地块位置：位于珲春边

境经济合作区15号小区；地号：

222404050015GB00012W000000

00；出让面积：19618.37 平方米；

容积率：≥0.7；建筑密度：≥30%；

用途：工业用地；出让年限：50

年；挂牌起始价：517.925万元。

二、中华人民共和国境内外

的法人、自然人和其他组织均可

申请参加，申请人可以单独申

请，也可以联合申请。

三、本次国有建设用地使用

权挂牌出让按照价高者得原则

确定竞得人。

四、申请人可于2021年1月

28日至2021年2月26日，交纳竞

买保证金 250 万元，到珲春市自

然资源局向我局提出书面申请。

五、本次国有建设用地使用

权挂牌地点为珲春市自然资源

局；地块挂牌时间为：2021年2月

18 日 9 时至 2021 年 3 月 2 日 16

时。

六、其他需要公告的事项：

（一）挂牌时间截止时，有竞

买人表示愿意继续竞价，转入现

场竞价，通过现场竞价确定竞得

人。

（二）有意竞买者请到珲春

市自然资源局索取详细资料。

联系方式如下：
联系地址：珲春市龙源东街

1066号政务大楼11层

联系电话：0433-7512786

联系人：孙先生 朱女士

珲春市自然资源局
2021年1月28日

珲春市国有建设用地使用权挂牌出让公告
珲国土告字[2021]2号

珲春市国有建设用地
使用权挂牌出让公告

珲国土告字[2021]3号

国际货币基金组织（IMF）26日

发布《世界经济展望报告》更新内容，

在上调全球经济增长预期的同时，指

出全球经济复苏前景存在“超乎寻常

的”不确定性。IMF预测，中国将是

唯一一个有望实现自2020年起连续

三年正增长的主要经济体，作为全球

经济稳定器的作用凸显。

全球经济复苏仍存不确
定性

IMF预测，2020年全球经济萎

缩 3.5%，较去年 10 月份预测收窄

0.9个百分点；今年全球经济将增长

5.5%，较此前预测上调 0.3 个百分

点。

IMF对全球经济复苏信心增强

的主要原因在于新冠疫苗研发和

推广较预期更快。同时，一些经济

体去年下半年一度加速复苏，部分

经济体加大政策支持力度，使全球

经济站在更高的复苏起点。

报告预计，今年发达经济体经

济增长将达4.3%，较此前预测上调

0.4个百分点。其中，美国经济增长

5.1%，欧元区经济增长 4.2%，日本

经济增长3.1%。同期，新兴市场和

发展中经济体经济增长将达6.3%，

较此前预测上调0.3个百分点。此

外，IMF预计今年全球贸易额增长

8.1%，2022年增长6.3%。

IMF同时指出，全球经济增长

依然存在“超乎寻常的”不确定

性。关于疫苗的利好消息固然将

提振企业和家庭信心，促进消费和

投资，有利于进一步促进全球经济

增长，但变异新冠病毒蔓延、疫苗

普及放缓或支持政策过早退出也

可能导致全球经济增长低于预期。

IMF首席经济学家吉塔·戈皮

纳特将全球复苏进程比喻为一场

与新冠病毒的竞赛。竞赛结果将

很大程度上取决于疫苗推广和政

策的有效支持。

报告还指出，各经济体复苏预

期将因疫情严重程度、国内经济受

冲击程度以及政策支持有效性等

各不相同。

中国经济稳定器作用凸
显

IMF在报告中说，中国经济继

续成为全球经济一大亮点，有望实

现自2020年起连续三年正增长，将

是全球唯一实现这一成就的主要

经济体。

IMF指出，疫情防控取得明显

成效、及时加大公共投资、央行提

供流动性支持等因素，使中国经济

得以强劲复苏。2020 年中国经济

增长达2.3%，2021年和2022年中国

经济增长将分别达到8.1%和5.6%。

戈皮纳特当天在新闻发布会

上指出，中国成为经济率先复苏至

疫情前水平的主要经济体，根本原

因在于中国成功控制疫情并实施

有效的财政和货币政策，保障了经

济活动快速复苏。

IMF研究部世界经济主管马尔

哈·纳巴尔也表示，中国政府颁布

的政策有效支撑了经济复苏。未

来，中国私营部门经济活动有望逐

渐加速复苏。

IMF研究部副主任佩蒂亚·科

娃·布鲁克斯在接受新华社记者专

访时说，中国很长一段时间以来一

直是全球经济增长引擎之一，在当

前全球经济复苏进程中，中国扮演

着重要角色。她称赞中国在全球

供应链中发挥关键作用，并在疫苗

等领域倡导多边合作。

呼吁多边合作稳固复苏
前景

IMF报告重申，加强多边合作

有利于稳固全球经济复苏前景，打

造富有韧性且公平合理的疫情后

经济。

IMF指出，各国需携手抗击疫

情，包括加大对世界卫生组织主导

的“新冠肺炎疫苗实施计划”的资

金支持，确保全球迅速而广泛地获

得疫苗，解决疫苗获取过程中的严

重不平等问题。

戈皮纳特认为，拥有更大财政

空间的经济体同步推动公共投资

将比各经济体“单打独斗”起到更

好的经济提振效果，各国还应通过

全球贸易联系，增强跨境溢出效

应，以促进全球经济共同复苏。

IMF还表示，在为发展中国家

提供优惠贷款以及债务减免等方

面需进一步加强国际支持，以创建

更包容、更公平的经济环境。此

外，各经济体还应密切合作，努力

应对气候变化，修补以规则为基础

的多边贸易体系缺陷。

⇑这是1月26日在沈阳市浑南区拍摄的市内雾景（无人机照片）。当日，沈阳出现大雾天气，城市

楼宇在浓雾中若隐若现。 新华社记者 杨青 摄

全球复苏前景仍不确定 中国经济稳定器作用凸显
新华社记者 许缘 高攀

2020年的中国经济逆风飞扬，

国内生产总值（GDP）首次突破100

万亿元大关。作为支持实体经济

的重要力量，资本市场加速推进一

系列改革，助力中国经济高质量发

展。

从注册制试点扩展到新一轮

退市制度落地，人们发现，“入口

关”到“出口关”的改革正在从重塑

市场生态，引领资本市

场成长蜕变。

注册制改革畅
通“入口关”把选
择权交给市场

股票发行制度是

资本市场最基础的制

度之一，发行注册制改

革可谓“牵一发而动全

身”。2018年11月，设

立科创板并试点注册

制改革宣布启动，此后

注册制改革确定了从

科创板到创业板、逐步

到全市场的“分步走”

路线图。

“注册制的基本内

涵是处理好政府与市

场的关系，理清市场各

参 与 主 体 的 权 责 关

系。”证监会副主席李

超曾表示，注册制带来

了更多源头活水，特别

是“硬科技”企业、创新

创业企业有了更多的

上市机会。

作为注册制改革

的“试验田”，科创板发

展势头强劲，截至目前

已有超 220 家上市企

业，总市值超过 3.6 万

亿元。行业高度集中

在高新技术产业和战

略性新兴产业，产业集

聚效应凸显。

在吸收科创板经

验 基 础 上 ，2020 年 8

月，创业板试点注册制

正式落地，改革从增量

市场扩展到存量市场，

注册制改革迈向“深水

区”。在注册制牵引

下，创业板的市场活力

不断激发。

证监会透露，将坚

持尊重注册制基本内

涵、借鉴国际最佳实

践、体现中国特色和发

展阶段三原则，稳步在

全市场推行注册制。

退市制度改革疏浚“出口
关”加速优胜劣汰

当市场“入口关”不断畅通时，

与之相呼应的退市制度改革也在

加速推进。去年年末，证监会主席

易会满强调，将以注册制和退市制

度改革为重要抓手，加强基础制度

建设。要进一步畅通多元化退出

渠道，强化优胜劣汰。

随后不久，沪深证券交易所于

2020 年最后一天紧锣密鼓地发布

了一系列退市新规，标志着新一轮

退市制度改革正式落地。

在此轮退市制度改革中，沪深

证券交易所全面修订了财务指标

类、交易指标类、规范类、重大违法

类退市标准。

市场数据显示，截

至 2020 年底，A 股市

场 退 市 公 司 数 量 为

126家，其中2020年退

市 16 家。可以预见，

随着新一轮退市制度

改革的深入，中国资本

市场的“出口关”必将

加速疏浚，上市公司的

优胜劣汰趋势也将更

加明显。

海通证券首席策

略分析师荀玉根认为，

退市制度升级有助于

市场生态自我净化，实

现 A 股上市公司数量

的动态平衡，优化资本

市场的资源配置功能。

提高直接融资
比重 资本市场重
任在肩

中国资本市场刚

刚过完 30 岁生日，站

在了“十四五”开局之

年的新起点上。

证监会发布的数

据显示，30年来，资本

市场累计实现股权融

资超过21万亿元。目

前，交易所债券市场的

存 续 余 额 近 16 万 亿

元，有效拓宽了实体企

业融资渠道。

“十四五”规划建

议提出，全面实行股票

发行注册制，建立常态

化退市机制，提高直接

融资比重。这是“十四

五”时期资本市场实现

高质量发展的战略目

标和重点任务。

“提高直接融资比

重是服务创新驱动发

展战略的迫切要求。”

易会满指出，激发市场

主体创新创造活力，加

速科技成果向现实生

产力转化，需要充分发

挥直接融资特别是股

权融资风险共担、利益共享机制的

独特作用，加快创新资本形成，促

进科技、资本和产业的紧密融合。

他透露，提高直接融资比重的

重点任务包括全面实行股票发行

注册制、健全中国特色多层次资本

市场体系、推动上市公司提高质

量、大力推动长期资金入市等。

在一系列改革的牵引下，未来

的中国资本市场必将为中国经济

高质量发展注入更加澎湃的动力。

新
华
社
记
者

刘
慧

从
﹃
入
口
关
﹄
到
﹃
出
口
关
﹄
，改
革
引
领
资
本
市
场
未
来

新华社北京1月 27日电（记

者 陈舒 石龙洪 查文晔）“金瓯

无缺——纪念台湾光复七十五周

年主题展”网上展馆 26 日在中国

国家博物馆官网上线。27 日的

国台办例行新闻发布会上特意

设置了展示屏，发言人朱凤莲现

场操作，为记者进行“在线”导

览。

朱凤莲介绍说，网上展馆充分

利用虚拟现实、网络三维等技术，

高度融合数字媒体创新创意，通过

文字、图片、声音、视频、三维场景

等展示方式，形成在线导览、展览

小专题、互动游戏等多个板块，丰

富展览展示效果，提升网上展馆的

参与性、互动性、趣味性和传播性。

“看完展览，相信一定很有收

获。欢迎两岸民众特别是台湾民

众登录国家博物馆网上展馆观看

主题展，一起回顾历史，启迪未

来。”她说。

有记者问，据台方统计，去年

台湾跨境结婚登记较前年减少

50.1%，其中新登记的大陆及港澳

配偶 3203 人，减少 61.5%，但仍是

新登记跨境婚姻中最多的。有分

析指出，民进党当局以防疫为由限

制大陆民众赴台，是两岸婚姻登记

人数减少的原因之一。请问有何

评论？

朱凤莲表示，近年来，两岸当

事人共组家庭的新增婚姻登记，每

年大约六七千对。两岸婚姻家庭

是两岸融合发展的美好成果，也是

两岸一家亲生动体现。我们向他

们致以衷心祝福。

她指出，去年在台湾新登记两

岸婚姻数量大幅减少，显然很不正

常。造成这种情况的原因，有新冠

疫情的影响，更有民进党当局的人

为阻碍。疫情发生以来，民进党当

局借疫情防控大搞政治操弄，去年

2月起就单方面宣布禁止大陆居民

赴台，大幅取消两岸直航航点，严

重破坏两岸正常人员往来。这种

做法使许多两岸新人无法在台进

行婚姻登记，也使很多两岸婚姻家

庭当事人及其子女无法正常在台

团聚。

朱凤莲表示，岛内两岸婚姻当

事人已多次向台有关方面陈情抗

议，要求改变不合理政策。我们希

望民进党当局顺应两岸主流民意，

让两岸民众能正常交流往来，不要

做有违人道、损害两岸婚姻家庭幸

福的事情。

导览台湾光复主题展网上展馆

新华社北京1月 27日电（记

者 于佳欣 王雨萧）商务部27日发

布国家级经济技术开发区最新考

评结果，苏州、广州、天津、北京等

地经开区在综合发展水平方面位

居前列。

商务部外资司司长宗长青在

商务部当日召开的专题发布会上

说，从考评结果看，218家国家级经

开区总体呈现总量扩大、结构优

化、效益质量提升、开放作用增强

的良好发展态势。

综合经济发展、创新水平、生态

环保等指标，商务部公布了综合发

展水平排名前30的经开区，其中前

10名为苏州工业园区，广州、天津、

北京、昆山、江宁、青岛、烟台、南京、

杭州经开区。在吸收利用外资和进

出口总额方面，天津、广州经开区，

以及苏州工业园区等均位列前十。

在发展规模方面，2019年，218

家国家级经开区实现地区生产总

值 10.5 万亿元，同比增长 10.3%。

其中，苏州工业园区，广州、天津、

青岛经开区地区生产总值均超过

2000亿元。

经 开 区 的 开 放 平 台 作 用 凸

显。2019年，国家级经开区实现进

出口总额、实际使用外资和外商投

资企业再投资分别为6.4万亿元和

547.6 亿美元，占全国进出口总额

和利用外资比重均为五分之一左

右。经开区科技创新实力也不断

增强，截至2019年末，国家级经开

区拥有高新技术企业 3.1 万家，同

比增长约4成，每万人发明专利拥

有量 94 件，是全国平均水平的 7.1

倍。

宗长青还表示，未来，商务部

将支持符合条件的国家级经开区

高水平建设国际合作园区，加强国

际交流与合作。指导经开区聚焦

主导产业，加大产业链招商力度，

并引导经开区及相关开发区之间

加强对接合作，促进包括外资企业

在内的要素成本升高的东部企业

向中西部和东北地区转移。

据悉，宁夏石嘴山经开区由于

连续两年排在倒数5名中，按考评

办法规定，退出国家级经开区序

列。这是继 2020 年酒泉经开区退

出后，第2家退出国家级经开区序

列的开发区，至此国家级经开区数

量由219家减少为217家。

国台办发言人

218家国家级经开区
最新考评结果出炉

新华社北京1月 27日电（记

者 董瑞丰）学术论文投稿前，可以

把数据上传到中国自己的数据库

里。中国科学院计算机网络信息

中心 27 日正式发布“科学数据银

行”服务，这是一个具有国际化服

务能力的论文关联数据存储库平

台，支持论文关联数据发布与共

享，为加快数据流转、促进国际合

作提供平台和服务保障。

据了解，“科学数据银行”的

前身 2015 年上线，起初聚焦于促

进国内论文关联数据的开放共

享，此后积极开展与国际高端学

术品牌的交流，2020 年被国际知

名学术出版机构施普林格·自然

列为推荐的通用型数据存储库。

截至目前，该推荐单元共 7 家存

储库，“科学数据银行”是国内唯

一一家。

当天还有另外2项科学数据公

共服务对外发布，包括国内首个备

案服务的科学数据区块链——开

放数据联盟链，为科技成果确权和

共享提供技术保障；依托国内唯一

面向多学科科学数据出版的在线

学术期刊《中国科学数据》，发起

《中国科学数据》出版联盟倡议，为

各领域科研人员发表高质量数据

成果提供学术交流平台。

中科院发布“科学数据银行”服务

新华社长春1月 27日电（记

者 赵丹丹）记者27日在吉林省民

政厅了解到，针对长春、通化、松原

地区严峻疫情形势，民政部门启动

应急临时救助机制，通过简化流

程、提高救助标准等手段，全力保

障受疫情影响困难群众基本生活。

吉林省民政厅副厅长相瑛介

绍，对疫情防控期间困难群众特别

是新冠肺炎患者申请低保、特困供

养的，按照“特事特办、先行纳入”

原则，优化简化程序，做到当日申

请、当日确认，按当地城市低保标

准先行给予1个月临时救助。

对疫情影响导致基本生活困

难的本地户籍居民，符合条件的及

时纳入低保、特困供养救助范围；

不符合条件的或因疫情影响导致

基本生活陷入困境的染疫人员及

外来人员，纳入临时救助范围。

疫情防控期间，疫情发生地可

根据实际情况，进一步提高临时救

助标准，可突破现行政策规定的原

则上人均1000元的标准，确保因疫

致困群众的基本生活得到更及时、

更有效的保障。

吉林省民政部门

全力保障受疫情影响
困难群众基本生活


